
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2574              del  29/12/2017 

Determina n. 2161           del 29/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: ALLESTIMENTO FIAT DUCATO A UNITÀ MOBILE DI PM. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 2574 del 29/12/2017 
Numero Generale  del    

 

IL  DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

 

- Con determinazione dirigenziale n. 1639 del 1.12.2016 si procedeva, a mezzo adesione convenzione CONSIP,  

all’acquisto di un nuovo  veicolo  Fiat Ducato combinato, 33MH2 2.3 Mjt 16V 150cv 6M E6 SCR Ecojet, da dare 

in dotazione al Servizio di Polizia Municipale; 

-  nelle more della consegna del suddetto veicolo, si è ritenuto necessario prevedere l’allestimento dello stesso  

per trasformarlo in  unità mobile di polizia municipale,pertanto con determinazione dirigenziale n. 1804 del 

20.12.2016,  si procedeva ad indire una  gara, da espletarsi a mezzo RDO sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, avendo indicato in una scheda le caratteristiche tecniche richieste; 

- Con lo stesso atto amministrativo si prendeva  atto  che già una prima richiesta di offerta ( RDO n. 1447517) 

lanciata sul MEPA, per la medesima fornitura,   era andata deserta; 

- Anche la procedura indetta con determinazione dirigenziale n. 1804/2016 è andata deserta; 

- Alla consegna del mezzo Fiat Ducato combinato, 33MH2 2.3 Mjt 16V 150cv 6M E6 SCR Ecojet, avvenuta in 

data 12.10.2017, giusta carta di circolazione n. AC 0886308, si è verificata la necessità di dotare il veicolo con 

attrezzature diverse da quelle riportate nella scheda tecnica oggetto delle precedenti richieste di offerta sul 

MEPA; 

- per l’effetto risulta necessario procedere all’approvazione della scheda tecnica riportante le caratteristiche 

tecniche delle attrezzature di cui dovrà essere dotato il Fiat Ducato combinato, 33MH2 2.3 Mjt 16V 150cv 6M 

E6 SCR Ecojet; 

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso 

a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (eprocurement), prevede in particolare 

alternativamente: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e 

art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012), ove è possibile 

effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione 

degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);  

- per l’effetto si ritiene opportuno  indire  una nuova procedura di gara  attraverso il MEPA tramite richiesta di 

offerta ( RDO) ai sensi dell’art. 36 del D. Leg.vo n. 50/2016 e s.mi. ,con  il criterio del prezzo  più basso, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 dello stesso decreto, sull’importo posto a base di gara  di €. 31.000,00 al netto di 

iva, fra ditte  abilitate sul MEPA nell’ambito dei bandi/categorie  più appropriate all’allestimento  del veicolo;  

Considerato che occorre adottare la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.leg.vo 267/2000 e 

smi,disciplinante le modalità di scelta del contraente, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che 

s’intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, l modalità di scelta del contraente  e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Ritenuto che si è reso necessario predisporre un foglio di patti e condizioni, la scheda riportante le caratteristiche 

tecniche delle attrezzature necessarie per trasformare il veicolo  Fiat Ducato combinato, 33MH2 2.3 Mjt 16V 

150cv 6M E6 SCR Ecojet,in unità mobile di polizia municipale valida come scheda offerta e l’istanza di 

partecipazione; 

- Visti: 

 

- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti;  



- Gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

- L’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni di spesa; 

- Il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti, contratti e dell’approvvigionamento di beni, servizi e forniture 

approvato con delibera di C. C. n. 43 del 30.06.2006. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del d.lgs.vo n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate. 

 

- 1) Di Indire una nuova procedura di gara, attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta ( RDO) ai sensi dell’art. 36 del 

D. Leg.vo n. 50/2016 e s.mi. ,con  il criterio del prezzo  più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 dello stesso 

decreto,fra ditte  abilitate sul MEPA nell’ambito dei bandi/categorie  più appropriate all’allestimento  del veicolo, 

per l’allestimento del veicolo Fiat Ducato combinato, 33MH2 2.3 Mjt 16V 150cv 6M E6 SCR Ecojet, in  dotazione al 

Servizio di Polizia Municipale  per trasformarlo in  unità mobile di polizia municipale, dando atto che quella indetta 

con determinazione dirigenziale n. 1804/2016 è andata deserta; 

- 2) di approvare  il foglio patti e condizioni, la scheda riportante le caratteristiche tecniche delle attrezzature 

necessarie per trasformare il veicolo  Fiat Ducato combinato, 33MH2 2.3 Mjt 16V 150cv 6M E6 SCR Ecojet,in unità 

mobile di polizia municipale, da utilizzare quale scheda offerta e istanza di partecipazione; 

- 3) di dare atto che la spesa presunta di €. 37.820,00 iva compresa al 22% risulta essere stata già impegnata con 

determinazione dirigenziale n. 1804/2016; 

- 4)  di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste sul MEPA; 

- 5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. leg.vo il RUP del procedimento è il dott. Savino Filannino; 

- 6) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 e dell’art. 163, comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

- 7) di trasmettere copia del presente atto all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione; 

- 8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì,  all’obbligo di pubblicità ex art. 23 del D.Lgs. 

33/2013, mediante pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della rete civica comunale. 

  

Allegati: 

foglio patti e condizioni, 

scheda tecnica/scheda offerta  

istanza partecipazione 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 
 Savino Filannino 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2574

ALLESTIMENTO FIAT DUCATO A UNITÀ MOBILE DI PM. DETERMINA A CONTRARRE

2017

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 113 Nr. adozione generale: 2161
29/12/2017Data adozione:

08/01/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  29/12/2017                          N°  2161 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 22/01/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 06/02/2018 

 

 

Barletta, lì 22/01/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


